⁴ Cic. *har. resp.* 18-19, *ego enim fateor me et magnitudine ostenti et gravitate responsi et una atque constanti haruspicum voce vehementer esse commotum: neque is sum, qui, si cui forte videor plus quam ceteri, qui aequae atque ego sunt occupati, versari in studio litterarum, his delecter aut utar omnino litteris, quae nostros animos deterrent atque avocant a religione. Ego vero primum habeo auctores ac magistros religionum colendarum maiores nostros. [...] 19 [...] Etenim quis est tam vacors qui aut cum suspexit in caelum, deos esse non sentiat et ea, quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet, aut cum deos esse intellexerit, non intelligat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus [Loeb translation]. For the final point cf. Cic. *nat. deor.* 2, 8, *et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, id est cultu deorum, multo superiores.**

empire has been created, extended, and sustained? However good be our conceit of ourselves, conscript fathers, we have excelled neither Spain in population, nor Gaul in vigour, nor Carthage in versatility, nor Greece in art, nor indeed Italy and Latium itself in the innate sensibility characteristic of this land and its peoples; but in piety, in devotion to religion, and in that special wisdom which consists in the recognition of the truth that the world is swayed and directed by divine disposal, we have excelled every race and every nation.

Obviously, in this speech, which deals with the interpretation of a report on prodigies by the originally Etruscan soothsayers called *haruspices*, such a statement has an immediate function and is triggered by the specific argumentative focus, but Cicero could not have had recourse to such an argument if it was not based on views he regarded as acceptable among Roman audiences at the time⁵. Cicero's comments show that the view that occurrences in nature are governed by the gods and therefore meaningful may be used as a valid argument. What Cicero thought about the respective value of philosophy and religion cannot be inferred from this passage, as it does not necessarily reveal his true opinion⁶, in line with a statement elsewhere that forensic orators say what is appropriate to the cause (Cic. *Cluent.* 139; *Quint.* 2, 17, 21). In any case references to and exploitation of natural and supernatural happenings as di-